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•	 osada kultury przeworskiej z późnego okresu rzymskiego fazy C1-D
Ratownicze badania archeologiczne, przeprowadzone w sierpniu przez 

Bogusława Abramka (autor sprawozdania, Muzeum Ziemi Wieluńskiej w Wie-
luniu). Finansowane przez WKZ w Łodzi. Piąty sezon badań. Przebadano po-
wierzchnię 850 m².

Tegoroczne badania, będące kontynuacją prac z sezonu ubiegłego, prze-
prowadzono w zachodniej partii osady. Wielohektarowa osada, usytuowana 
nad dawnym zakolem Warty, jest systematycznie niszczona w wyniku różnych 
prac polowych i ziemnych, a w najbliższej przyszłości ponad połowa jej po-
wierzchni zostanie zalesiona.

Bezpośrednio pod kilkunastocentymetrową warstwą próchnicy zalegają 
resztki warstwy kulturowej i obiekty osadnicze, często uszkodzone przez orkę. 
Rezultatem tegorocznych badań jest odkrycie dalszych 60 obiektów, w tym 5 
budowli o charakterze mieszkalnym, nieznacznie zagłębionych w ziemię, o po-
wierzchni od 8 m² do 24 m2, kilkunastu palenisk (kilka wylepionych gliną), licz-
nych jam o zróżnicowanej wielkości i funkcji oraz 2 studni, których nie udało 
się do końca wyeksplorować ze względu na kurzawkę i wybijającą wodę.

Podobnie jak w ubiegłym sezonie, pozyskany w tym roku materiał zabyt-
kowy jest obfity i interesujący. Znaleziono około 5700 fragmentów naczyń le-
pionych ręcznie, w tym wiele charakterystycznych dla grupy dobrodzieńskiej, 
a także prototypy wczesnośredniowiecznych naczyń dwustożkowych, około 
900 fragmentów naczyń toczonych (głównie czarki, misy i dzbany), około 150 
fragmentów naczyń zasobowych, 50 zabytków metalowych (w tym 3 denary 
z II w. n.e., radlicę, sierp, krój, cylindryczną kłódkę, 2 klucze, duży fragment 
piły, dłuto z wiertłem, 4 zapinki), ciężarki tkackie, przęśliki, kawałki żaren ro-
tacyjnych oraz liczny materiał kostny. Dotychczasowe obserwacje wskazują, że 
badana osada mogła pełnić funkcję centrum większego skupiska osadniczego 
ujawnionego w tym rejonie Warty. Na podkreślenie zasługuje znalezienie 15 
rzymskich denarów oraz licznych narzędzi rolniczych (13 sierpów, 2 półkoski, 
radlica i krój pługa) oraz prawie 250 innych zabytków metalowych.

Całkowite zbadanie tej interesującej osady, posiadającej nawiązanie do naj-
starszych materiałów wczesnośredniowiecznych, jest zadaniem w pełni uza-
sadnionym.

Materiały i dokumentacja z badań są przechowywane w Muzeum Ziemi 
Wieluńskiej.

Badania będą kontynuowane.

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

•	 cmentarzysko z późnego okresu wpływów rzymskich – okresu wędró-
wek ludów

Badania na stanowisku 11 w Węgrowie, przeprowadzone od 2 sierpnia do 
31 sierpnia pod kierownictwem mgr Małgorzaty Kurzyńskiej (autorka sprawoz-
dania, Dział Archeologii Muzeum w Grudziądzu). Uczestniczyli w nich mgr 
Mirosław Pietrzak, mgr Rafał Dąbrowski, a także student archeologii Marcin 
Wróblewski. Finansowane przez WKZ w Toruniu. Stanowiły kontynuację prac 
prowadzonych w 1998 i 1999 r.

Stanowisko w Węgrowie znajduje się we wschodniej części Basenu Gru-
dziądzkiego, w terenie niezabudowanym zalesionym, na krawędzi małej doliny.

Celem badań było dalsze określenie zasięgu stanowiska. W trakcie tego-
rocznych badań założono 3 wykopy badawcze (1-3/00). Numerując wykopy, nie 
nawiązywano do numeracji ubiegłorocznej, lecz zastosowano nową od 1/00 do 
3/00. Wykop l założono bezpośrednio przy wykopie 4/99. Jego powierzchnia 
wyniosła 80 m2. Wykop 2/00 założono na północ od punktu O i wykopu 3/99. 
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